
Proposta Numero: DEL-2781-2024

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 2495

DATA: 09/10/2024

OGGETTO: Avviso  interno,  per  titoli  e  colloquio,  per  il  conferimento  di  incarico  triennale  di
Direttore Pratico del tirocinio professionale per il corso di Laurea in Infermieristica.
Approvazione schema bando.

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Area Gestione Risorse Umane 
Estensore: Rosa Ferro
Istruttore: Rosa Ferro
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 
Direttore S.C.: PAOLA FISCHETTI
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE C26A9D431CA509D55EC65266D975F72C954C645BD8

3128C53F2525305908D54A 

 

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-2781-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Avviso interno, per titoli e colloquio, per il conferimento di incarico triennale di Direttore 
Pratico del tirocinio professionale per il corso di Laurea in Infermieristica. Approvazione schema 
bando.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

- l’Asl  Taranto  con  deliberazione  D.G.  n.  1141  del  25.03.2009  ha  preso  atto  della
sottoscrizione della “Convenzione attuativa tra l’Università degli Studi di Bari e l’Asl Taranto”
avvenuta in data 22.07.2008,

- nella predetta Convenzione è stato approvato e formalizzato un protocollo di intesa per la
collaborazione nella formazione del personale infermieristico, tecnico della riabilitazione, della
prevenzione nonché della professione ostetrica;

- tale  collaborazione  si  concretizza,  mediante  l’espletamento  dei  Corsi  di  Laurea  nelle
professioni sanitarie attivati dalla Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di
Bari presso il Polo Jonico delle professioni sanitarie e nello svolgimento del relativo tirocinio
formativo;

- dal 01.05.2024 risulta vacante il posto di Direttore Pratico del tirocinio professionale per il
corso di Laurea in Infermieristica presso l’Asl Taranto;

VISTO il  D.M.  del  19.02.2009  in  cui  all’art.  4  comma  5  che  testualmente  recita:  “L’attività
formativa pratica e di tirocinio clinico deve essere svolta con la supervisione e la guida di tutori
professionali  appositamente formati  e assegnati  ed è  coordinata,  con incarico triennale,  da un
docente appartenente allo specifico profilo professionale, in possesso della laurea specialistica o
magistrale della rispettiva classe, nominato sulla base della valutazione di specifico curriculum
che esprima la richiesta esperienza professionale, non inferiore ai cinque  anni, nell'ambito della
formazione.”

RICHIAMATI i confronti preliminari con i soggetti coinvolti: Dirigenti delle Professioni Sanitarie,
Responsabile  SSD Formazione,  Presidente  OPI  Taranto  e  Presidente  della  Scuola  di  Medicina
UNIBA;

CONCORDATO  con  i  Dirigenti  delle  Professioni  Sanitarie  Aziendali  lo  schema  dell’avviso
inerente all’incarico in oggetto;



PROPONE di indire avviso interno, per titoli e colloquio, per il conferimento di incarico triennale
di  Direttore  Pratico  del  tirocinio  professionale  per  il  corso  di  Laurea  in  Infermieristica  e  di
approvare lo schema di bando, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello
stesso;

DA ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

Istruttore, Assistente Amministrativo: Rosa Ferro
Direttore ad interim Area Gestione del Personale: Paola Fischetti 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di indire  avviso interno, per titoli e colloquio, per il conferimento di incarico triennale di
Direttore Pratico del tirocinio professionale per il corso di Laurea in Infermieristica  e  di
approvare lo schema di bando, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale
dello stesso;

2. di pubblicare, a cura dell’U.O. Concorsi, l’avviso in argomento, sul sito aziendale e per una
maggiore  pubblicità  dello  stesso  trasmetterlo  a  tutti  i  dipendenti  all’indirizzo  di  posta
istituzionale;

3. di dare atto che:

- le istanze di partecipazione al presente avviso dovranno essere prodotte entro e non oltre il
15° (quindicesimo) giorno successivo alla pubblicazione del bando sul sito aziendale a pena
di esclusione;

- il presente atto non comporta impegno di spesa.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 



 1 

  

 

REGIONE PUGLIA 
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO 

Viale Virgilio n. 31 – 74121 TARANTO 

 
AVVISO INTERNO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO 

TRIENNALE DI DIRETTORE PRATICO DEL TIROCINO PROFESSIONALE PER IL CORSO DI 

LAUREA IN INFERMIERISTICA. 

  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

In esecuzione della Deliberazione del D.G. n.                             del     

è indetto avviso interno per titoli e colloquio per il conferimento di incarico triennale di Direttore 

Pratico del tirocinio professionale per il Corso di Laurea in Infermieristica 

 
Art. 1 

REQUISITI SPECIFICI DI AMMISSIONE 

 (AI SENSI DELL’ART. 4 COMMA 5 del D.M. del 19.02.2009) 

 

a) dipendente, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, dell’Asl di Taranto con la 

qualifica di infermiere; 

b) Laurea Specialistica/ Magistrale nella classe del profilo professionale di riferimento (classe 

SNT/1); 

c) titolare dell’insegnamento afferente al MED/45, nell’ambito nel corso di laurea in 

Infermieristica; 

d) esperienza professionale, non inferiore ai cinque anni, nell’ambito della formazione nel 

Corso di laurea in infermieristica. 

La mancanza dei suddetti requisiti di ammissione comporterà l’esclusione dalla procedura di 

selezione. 

 
Art. 2 

DURATA DELL’INCARICO 

 

Il Direttore pratico del tirocinio professionale dura in carica tre anni. 

 
Art. 3 

FUNZIONI 

 

Le funzioni del Dp nell’ambito della formazione sono attuative di quanto previsto dal Protocollo di 

Intesa Università degli Studi di Bari – Regione Puglia per la formazione delle Professioni Sanitarie. 

Il Dp è la figura responsabile degli insegnamenti tecnico-pratici, della loro organizzazione, 

realizzazione nonché del coordinamento con gli insegnamenti tecnico-scientifici. 

Le sue attività consistono nel pianificare, in accordo con i Coordinatori di anno, i periodi di 

svolgimento di tutte le attività didattiche e di tirocinio pratico.  

In particolare, il Dp del tirocinio ha la funzione di: 

• programmare, progettare, coordinare, gestire e valutare le attività professionalizzanti, 

considerando i criteri formativi, organizzativi e clinici dei servizi, nonché le linee d’indirizzo degli 

organi universitari e professionali. Per la realizzazione delle predette attività il DP si avvale della 

collaborazione dei Tutors professionali e degli Assistenti di tirocinio, opportunamente formati e 

qualificati, in accordo con la Struttura di Coordinamento Dirigenza Professioni Sanitarie; 

• curare l’individuazione, la formazione, l’aggiornamento e la valutazione dei Tutors professionali e 

degli Assistenti di tirocinio in accordo con la Struttura di Coordinamento Dirigenza Professioni 

Sanitarie; 

 



 2 

 

 

• garantire agli studenti la fruizione di strutture qualificate quali sedi di insegnamenti tecnico-

pratici; 

• fornire consulenza e orientamento agli studenti mediante colloqui e incontri programmati con il 

supporto dei Tutors professionali; 

• produrre audit e report dell’attività professionalizzante realizzata; 

• proporre progetti innovativi e sperimentazioni pedagogiche; 

• garantire la valutazione certificativa di fine anno per documentare il livello di competenza 

raggiunto dallo studente, attraverso un giudizio che consenta di adottare le necessarie decisioni 

pedagogiche a seguito del successo/insuccesso dello studente, tenendo conto anche delle valutazioni 

formative dei Tutors professionali e degli Assistenti di tirocinio. 

Per svolgere le proprie funzioni, il Dp si avvale pertanto di un sistema di tutoraggio didattico e 

tecnico/pratico, articolato su due livelli (Tutors professionali e Assistenti di tirocinio) e svolto da 

figure dello stesso profilo professionale del Corso di Laurea in Infermieristica con riconosciuta 

qualificazione nel settore formativo specifico in accordo con la Struttura di Coordinamento 

Dirigenza Professioni Sanitarie. 

 
Art. 4 

Forma di presentazione della domanda di partecipazione 

 

Nella domanda di partecipazione alla procedura il candidato dovrà indicare: 

- il proprio nome e cognome, data, luogo di nascita, residenza, via e recapiti utili; 

- il codice fiscale; 

- l’Unità Operativa di attuale assegnazione; 

- la qualifica ricoperta; 

- il possesso dei requisiti specifici di cui all’art. 1 del presente avviso. 

Gli aspiranti all’incarico dovranno allegare alla domanda, pena l’esclusione dalla procedura: 

a) curriculum vitae, ai sensi del DPR 445/2000, dell’attività didattica e scientifica, redatto in 

formato europeo, datato e firmato e con particolare riferimento ed evidenza alle categorie di titoli 

che saranno oggetto di valutazione; 

b) copia di un documento di identità in corso di validità; 

c) altri documenti e titoli che si ritengono utili ai fini della procedura. 

Il candidato è consapevole che in caso di falsa dichiarazione verranno applicate le sanzioni così 

come previsto dal D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e dalle disposizioni del Codice penale e dalle leggi 

speciali in materia e decadrà dal beneficio ottenuto sulla base di dichiarazioni non veritiere, ferma 

l’ulteriore applicazione delle conseguenze previste dall’art. 55 quater del D.lgs. 165/2001. 

La domanda deve essere sottoscritta e firmata dall’interessato/a e la sottoscrizione non dovrà essere 

autenticata (art. 39 D.P.R. 445/2000). 

È necessario che le dichiarazioni sostitutive relative ai titoli ed ai servizi dichiarati nel curriculum 

vitae ai sensi del DPR 445/2000 siano chiare, complete ed esaustive in ogni particolare per una 

corretta valutazione di quanto dichiarato nelle stesse. In caso contrario saranno ritenute non 

valutabili. 

La mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione determina l’esclusione dalla 

procedura. 

 
Art. 5 

MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Le domande di partecipazione alla selezione (Allegato 1), redatte in carta libera, dovranno essere 

indirizzate al Direttore Generale dell’Asl Taranto con la seguente dicitura: “Domanda di 

partecipazione all’avviso, per titoli e colloquio, per il conferimento di incarico triennale di 

direttore pratico del tirocinio professionale per il corso di laurea in infermieristica”. 

 

 

 



 3 

 

La domanda dovrà pervenire, pena l’esclusione, inderogabilmente entro il termine di 15 giorni 

decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso, sul sito 

aziendale mediante le seguenti modalità, con esclusione di qualsiasi altro mezzo: 

- con posta elettronica certificata personale all’indirizzo: 

assunzionieconcorsi.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it 

Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, la scadenza è fissata al primo giorno 

feriale utile. 

 
Art. 6 

RICOGNIZIONE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE E VERIFICA REQUISITI SPECIFICI DI 

AMMISSIONE 

 

La ricognizione delle istanze di partecipazione sarà effettuata dall’area gestione del personale che 

accerterà i requisiti di cui all’articoli 4 e 5 del presente avviso. 

La suddetta ricognizione verrà pubblicata sul sito web aziendale nella sezione Albo Pretorio on line. 

L’accertamento del possesso dei requisiti specifici di ammissione di cui all’art. 1 sarà effettuato 

dalla Commissione Esaminatrice. 

 

Sono cause di esclusione:  

a) presentazione della domanda prima e/o oltre i termini perentori di cui all’art. 5, a cura dell’area 

gestione personale;  

b) l’invio della domanda di partecipazione a mezzo pec senza i requisiti di cui all’art. 4 del presente 

bando a cura dell’area gestione personale;  

c) il mancato possesso anche di uno dei requisiti specifici di ammissione di cui all’art. 1 del 

presente avviso a cura della Commissione Esaminatrice. 

 
Art. 7 

COMMISSIONE ESAMINATRICE – CRITERI DI VALUTAZIONE DEI CANDIDATI 

 

La valutazione delle candidature sarà effettuata da apposita Commissione Giudicatrice, designata 

dal Direttore Generale con la seguente composizione: 

 

Presidente: Dirigente Professioni Sanitarie Asl Taranto con incarico Altissima professionalità 

Università in possesso di esperienza certificata nella docenza universitaria; 

 

Componente: Dirigente Professioni Sanitarie dell’Asl di Taranto con esperienza certificata nella 

docenza universitaria; 

 

Componente: Dirigente Professioni Sanitarie dell’Asl di Taranto con esperienza certificata nella 

docenza universitaria; 

 

Segretario: amministrativo dell’Asl di Taranto non inferiore alla categoria C. 

 

La suddetta Commissione disporrà di 100 punti, di cui 70 per la valutazione del colloquio e 30 

punti per la valutazione dei titoli (universitari, professionali ecc) e per la valutazione 

dell’esperienza nell’ambito della formazione (documentata attività didattica, inclusa attività di 

tutoraggio e di collaborazione di livello universitario, con particolare riferimento alle attività svolte 

nell’ambito dei Corsi di Laurea dell’Università di BARI/ Taranto). 

 

Le categorie di titoli che saranno oggetto di valutazione ed il punteggio massimo attribuibile a 

ciascuna di esse sono le seguenti:  

 

1. Titolo di studio richiesto per l’accesso alla selezione: 

voto di laurea (max 5 punti) 

 

mailto:assunzionieconcorsi.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it


 4 

 

fino a 107/110= 0 punti 

108/110=2 punti 

109/110=3 punti 

110/110=4 punti 

110 e lode=5 punti 

 

2. Master universitari, corsi di perfezionamento post-laurea e diplomi di specializzazione 

universitari certificati in campo clinico e /o organizzativo (max 7 punti)  

 

Corsi di perfezionamento= 1 

Master di 1° Livello= 2 

Master di 2° Livello= 3 

Dottorato di ricerca= 4 

Diploma di Specializzazione =5 

 

 

3. Esperienza professionale nell’ambito della formazione (max 18 punti); 

 

Per ogni incarico ufficiale di insegnamento nell’ambito del corso di laurea in Infermieristica = 1 

punto: tale punteggio sarà incrementato di 0,20 se l’incarico è stato svolto presso il Polo Formativo 

UNIBA, sede di Taranto.  

Per ogni incarico ufficiale di insegnamento nell’ambito di Master di primo livello = 1 punti 

Per ogni incarico ufficiale di insegnamento nell’ambito di Master di secondo livello = 2 punti 

Attività annuale certificata di tutoraggio nell’ambito del corso di laurea in Infermieristica = 1 

Relatore di corsi o convegni = 0,2 ad evento 

Incarichi in società scientifiche e professionali= 0,5 punti per anno  

Responsabile scientifico in corsi o convegni = 0,2 ad evento 

Il colloquio al quale potranno essere attribuiti max 70 punti, sarà inteso ad accertare: 

- l’attitudine e la capacità del candidato a ricoprire l’incarico di Coordinatore di Tirocinio/ 

Direttore pratico del tirocinio professionale. 

- le conoscenze di carattere normativo, didattico e organizzativo inerenti all’incarico. 

Esso verterà su argomenti attinenti alla figura e il profilo da conferire tra cui: 

- Modalità di organizzazione del Tirocinio Pratico Formativo nell’ambito del Corso di Laurea in 

Infermieristica e relativo Regolamento; 

- Offerta formativa del Corso di Laurea in Infermieristica; 

- Regolamento Didattico Unificato delle Professioni Sanitarie. 

- Il contratto di tirocinio. 

- altre argomentazioni che la commissione riterrà utile al fine di individuare il miglior candidato a 

ricoprire l’incarico. 

Il colloquio si intenderà superato se il candidato otterrà una votazione minima di 40/70. 

I criteri per la valutazione del colloquio saranno definitivi dalla Commissione esaminatrice nel 

primo verbale di insediamento. 

I candidati ammessi saranno convocati alla prova colloquio con un preavviso di 15 giorni. 

 
Art. 8 

Approvazione graduatoria e nomina dei vincitori 

 

La graduatoria, ottenuta dalla sommatoria dei punteggi ottenuti per titoli e colloquio, e la nomina 

del vincitore sarà deliberata con provvedimento del Direttore Generale e pubblicata sul sito 

aziendale nell’Albo Pretorio e nella Sezione Concorsi e varrà a tutti gli effetti di legge quale notifica 

agli interessati dell’esito dell’avviso.  

  

        Il Direttore Generale 

              Dott. Vito Gregorio Colacicco 

 



 5 

 

Fac-simile domanda di partecipazione (Allegato A) 

                                               
 Al Sig. Direttore Generale Asl Taranto 

pec:assunzionieconcorsi.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it 

Il/la sottoscritto/a_________________________________________ 

(indicare cognome e nome) 

Chiede 

di essere ammesso/a all’avviso interno, per titoli e colloquio, per il conferimento di incarico 

triennale di Direttore Pratico Professionale per il Corso di Laurea in Infermieristica. 

A tal fine, sotto la propria personale responsabilità, ai sensi degli art. 46 e 47 del Dpr 

445/2000 e consapevole delle sanzioni penali prevista dall’art. 76 dello stesso D.P.R., per le 

ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, 

 

Dichiara  

➢ di essere nato/a a____________________prov. _________il_____________; 

➢ di risiedere a ________________________cap__________ Prov.________; 

➢ via /Piazza ________________________________________n._________; 

➢ Cell: ________________________________________________________; 

➢ codice fiscale: _________________________________________________; 

➢ essere dipendente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato dell’Asl di Taranto con la 

qualifica di infermiere; 

➢ di essere in servizio presso la seguente unità operativa aziendale __________________; 

➢ essere in possesso della Laurea Specialistica/ Magistrale nella classe del profilo 

professionale di riferimento (classe SNT/1) conseguita in data_____________ 

presso___________________________ con la valutazione di ______________; 

➢ essere titolare dell’insegnamento afferente al MED/45, nell’ambito nel corso di laurea di 

riferimento; 

➢ di essere in possesso dell’esperienza professionale non inferiore ai cinque anni, nell’ambito 

della formazione (attività didattica universitaria, nel corso di laurea in infermieristica) a far 

data dal _____________ presso___________________________; 

➢ di essere in possesso di insegnamento nell’ambito della formazione (attività didattica 

universitaria, nel corso di laurea in infermieristica polo Universitario UNIBA – sede di 

Taranto) dal _____________ al____________________; 

   (data)           

   (firma) 

     (non autenticata ai sensi della L. 127/97) 

 

Il/la sottoscritto/a allega alla presente domanda: 

• copia del documento di riconoscimento; 

• curriculum formativo e professionale autocertificato ai sensi del Dpr 445/2000, datato e firmato, 

con indicazione chiara e completa dei requisiti specifici richiesti dal bando e delle attività 

valutabili secondo quanto previsto del bando. 


